Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

MOÇÃO DE CONGRATULAÇÕES

Assunto: MOÇÃO  DE  CONGRATULAÇÕES  À  SENHORA  RENATA  GISELE  DE
OLIVEIRA  JACOB,  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  DESENVOLVIMENTO  SOCIAL,
PELO  BRILHANTE  TRABALHO QUE VEM DESENVOLVENDO JUNTO À PASTA  A
ELA CONFIADA.

Destinatário:  Secretária  Municipal  de  Desenvolvimento  Social  -  Senhora  Renata  Gisele  de
Oliveira Jacob e toda equipe.

Excelentíssima Senhora Presidente,

Após cumpridas as formalidades regimentais e aprovação deste Douto Plenário, seja esta Moção
de  Congratulações  e  Louvor enviada  a  destinatária  para  conhecimento,  com  a  seguinte
justificativa.

Esta moção de aplausos é para todos da equipe da Secretaria de Desenvolvimento Social  de
Ibitinga e em especial para a Secretária responsável pela pasta – a Senhora Renata Gisele de
Oliveira Jacob, que vem revolucionando o setor e promovendo melhorias de vida para muitas
famílias.

A “Saúde cuida do corpo das pessoas e a Ação Social cuida da alma”, por isso este trabalho é
muito  difícil,  mas  também  recompensador,  se  levarmos  em  conta  as  dificuldades  que
encontramos para se realizar políticas de ação social no Brasil.

A Secretária Renata Jacob vem lutando para desmistificar que Ação Social, não se restringe a
doação de cestas básicas.  Por  isto a Prefeitura  de Ibitinga,  juntamente,  com a Secretaria  de
Desenvolvimento  Social  oferece  programas  do  CRAS,  CREAS,  CONSELHO  TUTELAR E
CENTRO DIA DO IDOSO. Todos esses programas buscam dar Proteção especial à Assistência,
mediante serviços sociais que os mesmos apresentam necessidade, ajudando as pessoas a viver
de forma melhor e assim aumentar a autoestima, e consequentemente todo seu modo de vida.

Nesse período desditoso em que estamos vivendo por conta da Pandemia da Covid 19, sabemos
o quanto  está  difícil  atuar  como Assistente  Social,  pois  a  quantidade  de  pessoas  que  estão
passando por necessidades financeiras e também psicológicas aumentou de forma assustadora e a
Secretaria  de Desenvolvimento  Social  tem se desdobrado para conseguir  auxiliar  a todos os
cidadãos em suas necessidades e carências,  garantindo  a proteção integral  às pessoas e seus
familiares em situação de vulnerabilidade.

À frente de todo esse trabalho temos a Secretária de Desenvolvimento Social – a Senhora Renata
Jacob, que merece sem dúvida, o reconhecimento desta Casa Legislativa por esta luta que todos
nós estamos passando e sabemos o quanto é difícil enfrentar toda essa situação, contudo, ela faz
tudo com muito trabalho e dedicação e acima de tudo, muito carinho e amor ao próximo.

MOÇÃO Nº 235/2021

M
O

Ç
ÃO

 N
º 2

35
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
35

0/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

8/
04

/2
02

1
08

:0
8:

56
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

AN
AÍ

N
A

ZA
M

BU
SI

 N
O

G
U

EI
R

A
BA

ST
O

S
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
75

A-
55

81
-E

6A
6-

06
D

8.

Pag. 1/3

Assim, mediante essa simples Moção de Congratulações, demonstramos à homenageada nosso
grande respeito e carinho pelo seu brilhante trabalho junto a esta Secretaria tão relevante ao
município e agradecemos pelo amor desmedido aos nossos cidadãos Ibitinguenses.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 23 de abril de 2021.

JANAINA ZAMBUSI NOGUEIRA BASTOS
Vereadora - MDB

Documento assinado digitalmente nos termos da MP 2.200-2/2001 e da Resolução Municipal nº 5.594/2020.

M
O

Ç
ÃO

 N
º 2

35
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
35

0/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

8/
04

/2
02

1
08

:0
8:

56
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

AN
AÍ

N
A

ZA
M

BU
SI

 N
O

G
U

EI
R

A
BA

ST
O

S
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
75

A-
55

81
-E

6A
6-

06
D

8.

Pag. 2/3

M
O

Ç
ÃO

 N
º 2

35
/2

02
1

- P
ro

to
co

lo
 n

º 1
35

0/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 2

8/
04

/2
02

1
08

:0
8:

56
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 J

AN
AÍ

N
A

ZA
M

BU
SI

 N
O

G
U

EI
R

A
BA

ST
O

S
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.i
bi

tin
ga

.s
p.

le
g.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 8
75

A-
55

81
-E

6A
6-

06
D

8.

Pag. 3/3